平顶山市维护妇女儿童权益暨

平安家庭创建协调组
平维创协字[2016]2号
★
关于推荐表彰平顶山市和睦家庭示范社区（村）、示范户的通知

各县（市、区）维权暨和睦家庭创建协调组：

为进一步深化新形势下和睦家庭创建活动，激发社会参与热情，促进群众性和睦家庭创建活动向纵深发展，经市维权暨和睦家庭创建协调组研究决定，在全市范围内开展和睦家庭示范社区（村）、示范户推荐表彰活动。现将有关推荐要求通知如下：

一、推荐名额

此次评选表彰和睦家庭示范社区（村）50个，和睦家庭示范户100户（具体名额分配见附件一）。

二、推荐条件

（一）“和睦家庭”示范社区（村）标准

1、领导重视，组织健全。党政领导重视创建活动，创建活动有机构、有安排、有活动、有重点、有特色。
2、管理有序，环境优美。村容村貌干净整洁，村规民风文明进步，公共服务体系健全，社会环境安定和谐。

3、活动丰富，成效显著。创建活动宣传覆盖面广，家庭参与面广，90%以上家庭达到“和睦家庭”标准。创建工作扎实，零上访，无“黄、赌、毒、邪等事件发生。

（二）和睦家庭示范户标准

1、家庭文明和睦，邻里友好相处。家庭成员男女平等、尊老爱幼、品行端正、家庭和睦、夫妻恩爱、科学教子、健康文明、勤劳致富、邻里团结、友好相处。

2、强化家庭防范，做到“五防五无”。家庭成员具有较强的尊法学法守法用法意识。熟知和睦家庭创建活动标准，做到“五防五无”（即防拐卖、防盗窃、防抢劫、防隐患、防艾滋病；无涉毒、无赌博、无家庭暴力、无邪教、无违法犯罪行为）。

3、参与平安建设，奉献一片爱心。家庭成员积极参与本地平安建设活动，主动参与村（社区）治安防范、人民调解等志愿服务，自觉参与乡村和社区文明建设，见义勇为、扶贫济困、惩恶扬善、乐于助人、奉献爱心、感召带动力强，为构建平安村（社区）作出积极贡献。

4、创建成效突出，群众社会认可。各地申报的和睦家庭，应曾获得县（市、区）级以上和睦家庭示范户称号；家庭成员中有荣获“好公婆”、“好媳妇”、“好妯娌”、“好夫妻”、“好儿女”等称号。在当地开展的和睦家庭创建活动中具有一定的影响力和代表性。

三、推荐方法

1、各县（市、区）按照和睦家庭创建标准，组织动员辖区、家庭积极参与创评活动。采取家庭自荐、群众推荐、组织群众评议投票等形式，层层选拔，确定人选。

2、推荐上报表彰的典型均应张榜公示，广泛接受群众和社会监督，确保推荐活动公开、公平、公正，公示时间不得少于3天。
四、具体要求

1、各县（市、区）要统一组织，确保推荐活动有序开展。要坚持公开透明、公平公正的原则，加大宣传力度，着力形成家家争当和睦家庭的氛围，增强和睦家庭创建活动的社会影响力。

2、被推荐的和睦家庭示范社区（村）、示范户，均应提供事迹材料、审批登记表各一式三份。另和睦家庭示范户提供一张5寸横版全家福照片。

3、请以县（市、区）为单位统一上报，于2016年2月29日前将推荐材料、表格及照片（纸版及电子版）一并报送市维权暨和睦家庭创建协调组办公室（市妇联权益部），逾期不报，视为放弃。

联 系 人：王  琼  杨曙光

联系电话：0375-2666938

电子邮箱：qyb2666938@163.com

附件：

1、推荐名额分配表

2、和睦家庭示范社区（村）审批登记表
3、和睦家庭示范户审批登记表

平顶山市维护妇女儿童权益暨

和睦家庭创建协调组

2016年2月18日

附件1

平顶山市和睦和睦家庭示范社区（村）、示范户

推荐名额分配表
	单  位
	和睦家庭示范社区（村）

推荐名额
	和睦家庭示范户

推荐名额

	舞钢市
	6
	12

	宝丰县
	6
	12

	郏  县
	6
	12

	鲁山县
	6
	12

	叶  县
	6
	12

	新华区
	4
	8

	卫东区
	4
	8

	湛河区
	4
	8

	石龙区
	4
	8

	新城区
	4
	8

	合　计
	50
	100

附件2

平顶山和睦家庭示范社区（村）推荐登记表
	单  位

	负责人姓名

	性别

	职务

	联系方式

	邮政编码

	通讯地址

	曾获荣誉

	主

要

事

迹

	被荐

集体

单位

意见
	盖　章

年　　 月　  日

	被荐

集体

上级

单位

意见
	盖  章

年　　 月　  日

	县（市、区）

维护妇女

儿童权益暨

和睦家庭

创建协调组

意见
	盖　章

年　　月　　日

	市维护妇女

儿童权益暨

和睦家庭

创建协调组

意见
	盖　章

年　   月　  日

附件3

平顶山市和睦家庭示范户推荐登记表

	户主姓名

	民  族

	家庭人数

	家庭住址

	联系电话

	曾获荣誉

	主

要

事

迹

	所在村

（社区）

意见
	（盖章）

年  月  日
	所在乡

（镇、办）

意见
	（盖章）

年  月  日

	县（市、区）

维护妇女儿童权益暨和睦家庭创建协调组意见
	（盖章）

年  月  日

	市维护妇女
儿童权益暨

和睦家庭创建协调组

意见
	（盖章）

年  月  日

文件

7